
DIRECTIA SILVICA ALBA
OCOLUL SILVIC CUGIR
Nr.6zpz\az.o\ zozj

Citre
GARDAFORESTIERA CLUJ

Vi depunem aliturat in vederea verificirii qi avizirii favorabile APV-ul
de produse accidentale 140 Pr. Cffrpa, conform ONI767120t8.

Date APV: Partida 140 Pn CArpa, situatl in Ocolul Silvic Cugir, U.P.Manciu, U.A.
ll4&,116A suprafa{a 9.0 ha, volum 343.28 mc, nu sunt necesare impiduriri, proprietar Statul
Romfln, produse accidentale I.
Prin exploatarea acestui APV:

- nu se deplqegte posibilitatea anuall stabilitl prin amenajamentul silvic,
- nu sunt necesare modificlri de la prevederile amenajamentului ( OM 76612018).
- nu sunt arborete situate in afara arealului( OM76612018),
- nu provine din proprieti{i mai mici de 10.00 ha neamenajate ( OM 884/2014 qi76612018),
- punerea in valoare s-a lEcut in arborete flri restric{ii privind protec(ia mediului.

Factori destabilizatori care au afectat arboretul: Vint si Uscare.
NumlruVdata si durata contractului de administrare sau servicii silvice:

Nu este cazul
NumlruVdata inreqistrlrii contractului la Garda Forestieri Clui:

Nu este cazul._

NumiruUdata documentului care atesti proprietatea: Nu este cazul.

o
o

$ef Ocol
p Hondola Nicolae

Compartiment: Fond Forestier Intocmit: Fdn6tan Mihai Bosdan 1 ex.
DatdlsemndturE 22.09.2023 Zx)----
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OCOLUL SILVIC CUGIR

OCOLUL SILVIC CUGIR

Unitate de Produc[ie: lV - Canciu

gef Ocol,

ACT DE PUNERE in VelOanE NR. 23001s4101440

Birou Fond Forestier,

22,09.2023

VERIFICAT

.-lZry=-
intocmit,

-+/*

Verificat,

__{
/ j^

a-#\'\')

aplicalia

Denumire A.P.V: 140 Pr,

Suprafa!5 totalS act - (ha): 9.0
Tratament: T. PRODUSE ACCIDENTALE I

NaturaProdusului: PRODUSEACCIDENTALE
Tehnologia de Exploatare: SORTIMENTE Sl MULTIPLI DE SORTTMENTE
Datainventarierii: 21.09.2023
Anul exploatdrii: 2023
Procedeul de inventariere: FIR CU FIR
Ciocan forma CIRCULARA nr.: PS631
Accesibilitate: >1500

lnforma!ii privind
N.T.S,M.

Grupa de specii Nr. de
a rbori

Volum

St6ncSrii pe - (ha):
Arbori putreg6iosi - (buc):
cu un volum de - (mc):
lescarii - (buc):
cu un volum de - (mc):

RSgi noase
FAG

Quercinee
Diverse tari
Diverse moi

368 343.28

Total: 368 343.28

Specia
SORTARE DIMENSIONALA Lemn

lucru Coaji
Lemn de foc Volum

brutG1 G2 G3 M1 M2 M3 LS Total

t40LtD 62,27 126.1s I 43.96 37.1s 11.11 3.71 284.35 28,4 30.50 0.02 343.28

TOTAL 62.27 126,15 I 43.96 37.15 11.11 3,71 284.3s I 28.43 30.50 0.02 343.28

U.A.

Suprafa!5
lhal VSrsta

ani
Panta

G

Semin!i5 utilizabll
Total
volum
brutPar

cursE
UA % S. tot Compozi!ie H,

LL4 A 7.00 8.11 115 30.00 0 287.90

116 A 2.00 1.8.1. 115 22.OO 0 55.38

U.A, MO Volum

114 A 287.90 247.90

116 A 55.38 55.38

Total 343.28 343.28

U.A. Spec i a
Diametre iniltimi VArst

a
vol.
arb

Nr.
arb

Crest
ere

Sortare dimensionalS
Coa.i5

Lemn foc Volum
brutdt dcq ht hc G1 G2 G3 M1 M2 M3 LS Tota I

114 A MO 30.05 3t,74 25.33 25.33 115 0.94 307 52,86 104,1
9

36.71 30.60 9.29 3.12 23.65 27.48 0.02 287.90

fotal U.A.: 114 A 307 52.86 1"04.1
9

36.71 30.60 9,29 3.t2 23.65 27.48 0.02 287,90

116 A MO 3 0.16 31,48 2s.60 I 2s,60 115 0,9r 6r, 9.41 21.96 7.25 6.55 1.82 0.59 4.7A 3.02 55.38

fotal U.A.: 116 A 61 9.41 21.96 7.25 6.55 1.82 0.59 4.7I 3.02 55.38
fotal General U.A. 368 62.27 L26,7

5
43.96 3 7.15 11.11 3.71, 28.43 30.50 0.02 343.2A

Acesta este un document generat din SUMAL 2.0 Ocol



DS:Alba

DESCRIERE PARCELARA

OS:Cugir UP: 4

DESCRIEREA STATruNII SI ARBORETULUI

ELIV

ARI

P

R

P

M

RE

GE

VAR

ST,

AM

DM

CM

HN

M

C

L

P

/Er

E(

EL

AG

AJ

PROVE

NIENTA
TA

U

VOLUM CRES112B 1.04HA GF: I -215Q5R SUPI M TS; 2520 TP: ll'12
SOL:4103 Lunca inalta plan EXPOZITIE;

INCI 4 G ALTTTUDINE: I3OO M

LHERA: inkenpta-subtire TIP FI,ORA: Polyrichum commune
Natural fundamcntal prod. inf. relativ-plurien

COMP.ACTUALA: 16 146
COMP.TELI IOMO

SORT: MO Gros,cherestea VARSTAEXPL.:
MO Gros si f.gros,cherestea

SEM,UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Inmlast. pennanenla Alte date complemeDt.

POL: ERZ:

LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: T.IGIENA

MC,

HA
MC/
UA

MC/
HA

MO

MO

3

'7

IN

IN

110

60

38

22

25

l6

4

4

M .l

.2

RN

RN N

0.18

o.42

to1

133

lll
r38

0,9

4.4

TOTAL 6C 4 0.6 244 249 ).J

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

ELIv

AR

P

R

P

M

RE

GE

VAR

STA

AM

DM

CM

HN

M

c

L

P

lBl
E(

AG

AJ

PROVE

NIENTA

VI

TA

LI

VOLUM CRES113 14.33HA GF: I -5Q5RlC SUP: A TS: 2322TP: l14l
SOL:4101 Vercant ondulat EXPOZITIE: N
INC: 19 G ALTITUDINE: 1300-1450M

LffiERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: I-uzula silvatica
Artificial de prod. mij. relaliv-cchicn

COMP.ACTUALA: gMO ILA
COMP.TEL: 8MO 2LA
SORT: MO Gros,cherestea VARSTAEXPL.: lOoani

MO Gros si igros,cherestea

SEM,UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.. Alte date complement.

POL:

LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: CIIRATIRI

MC
HA

MC/
UA

MC/
HA

MO

MO

LA

7

2

I

P

IN

P

l5

15

l5

6

6

8

6

6

8

3

3

3

M

F

NEC

RN

NEC

N

N

N

0.63

0.18

0.09

43

t2

6

616

t'72

86

4.2

17

0.6

TOTAL 15 3 0.9 6l 874 6.0

DESCRIEREA STATIUNI SI ARBORETULUI

ELIY

ARI

P

R

P

M

RE

GE

VAR

ST,

AM

DM

CM

HN

M

c

L

P

JE]

E(

AG

AJ

PROVE

NIENTA

VI

LI

VOLUM CRESll4A 7.l4HA GF: I -5Q5R lC SUP: A TS: 2322TPt ll4l
SOL:4106 Venart ondulat EXPOZITIE: NV
INC: 30 c ALTTTUDINE: 1400-1500M

LnERA: continua-subtire TIP FLORA: Luzula silvatica
Artificial de prod. mU. rclativ-cchicn

COMP.ACTUALA: 16 y6
COMP.TEL: 8MO I DR I DT
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 100 ani

MO Gros si igros,cherestea

SEM.UTIL: loMO 5 ani 0.2S buchere

SUBARBORET:
DAIE COMPL.: Alte date conlplement,

ERZ:

LUCRARI EXEC.: 20-T.produsc accidcntale

2l-T.produse accidentale

LUCRARI PROP.: T.SUCCESIVE MARGINE MASIV
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTTSULUI

MC
HA

MCt
UA

MC/
HA

MO

MO

5

5

P

P

lt5
It5

40

30

28

25

3

3

M

M

.3

.5

NEC

NEC

N

N

0.3c

0.3c

200

155

1428

I 107

1.5

2.'7

TOTAL 115 3 0.6 355 2535

DESCRIEREA STATIUNtr SI ARBORETULUI

ELIv

ARI

P

P

M

RE

GE

STA

AM

VAR DM

CM

HN

M

c

L dEl

E( AJ

EL

AC

PROVE

NIENTA

VI

TA

LI

VOLUM CRESf14B l7.2lHA GF: l-5Q5RlC SUP: A TS: 2322TPt ll4l
SOL: 4106 Versant rnijlociu ondulat EXPOZITIE: NE

INC: 25 c ALTITUDINE: 1500-1600M

LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Luzula silvatica
A(ificial de prod. mij, rclativ-cchicn

COMP.ACTUALA: 16146
COMP.TEL: IoMO
SORT: MO Gros,chcrcsrca VARSTA EXPL,: 100 ani

MO Gros si igros,cherestea
SEM,UTII-:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte dale conrplenrent.

ERZr

LUCRARI EXEC.: 20-T.produsc accidcntale

2I-T.produse accidentale

LUCRARI PROP.: T.IGIENA(T,rase,benzi decII)

MC
HA

MC/
UA

MC/
HA

MO

MO

P

P

lt5
85

42

34

28

24

3

3

I a

.4

NEC

NEC

N

N

0. l€

o.64

lll
361

191 0

6213

0.8

5.8

TOTAL 85 3 0.8 472 6.6

POL;

POL:



DS:Alba

DESCRIERE PARCELARA

OS:Cugir UP: 4

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

3LM

ARI

P

R

P

M

GE

DM

CM

HM

M

C

L

P

vlE

[E(

EL

AC

AJ

PROVE

NIENTI

VI

TA

LI

VOLUM CRESl16A 10.01 HA GF: I -5Q5R lC SUPr A TS: 2322I?: ll4l
SOL:4106 Vercant mijlociu ondulat EXPOZITIET E

INC: 22 G ALTITUDINE: 1500-1650M

I,ITIERA: continua-stbtire TIP FI.ORA: Luzula silvatica
Artificial dc prod. mij. echien

COMP.ACTUALA: 10MO
COMP.TEL: 8Mo I DR I DT
SORT: MO Gros,cherestea VARSTAEXPL.T 100 ani

MO Gros si f.gros,cherestea

SEM.UTIL: 10MO 5 ani 0.lS buchete

SUBARBORET:
DATE COMPL., Alte date complemerrt.

LUCRARI EXEC.: l4-T.produse accidentale

15-T.produsc accidcntalc

LUCRARI PROP.: T.RASE BENZI ALATT,RATE,IMPAD
AJUTORAREA REG NATURAI-E

POL:

VAR

STA

AM MCi
HA

MC/

UA
MC/
HA

MO t( P lt5 34 28 3 5 NEC N 0.70 490 4905 3.6

TOTAL lt5 3 0.'7 490 4905 3.6

DESCRIEREA STATIUNN SI ARBORETULUI

ARE

P

R

P

M

RE

GE
CM

DM HM

M

c

L

P

,{E

tE(

EL

AJ

AG

PROVE

NIENTr'

VI

TA

LI

VOLUM CRESl16B 9.95HA GF; l -5Q5R lC SUP: A TS: 2322TP: ll4l
SOL: 4106 Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: NE

INC: 20 G ALTmUDINE: 1550-1750M

LITIERA: continua-subtire TTP FI-ORA: Luzula silvatica
Arlificial de prod. mij, relaliv-echien

COMP.ACTUALA; lOMO
COMP.TEL: l0MO
SORT: MO Gros,cherestea VARSTAEXPL.: 100 ani

MO Gros si f.gros,cherestea

SEM,UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complemen(.

POL: ERZ:

LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: T.IGIENA

VAF

STr'

ANI
MCi

HA
MC/
UA

MC/
HA

\40

\40

P

P

120

90

40

30

z'7

24

3

3

I .l
.4

NEC

NEC

N

N

0. l6

0.64

106

36r

1055

3592

0,7

5.4

TOTAL 90 3 0.8 461 464't 6.1

DESCRIEREA STATIT'NII SI ARBORETULUI

ELV

ARI

P

R

P

M

RE

GE

VAF

sTt

AM

DM

CM M

HM c

L

P EC

EI PROVE

NIENTA

VI

TA

LI

DENI VOLUM CRESl16C l.38HA GF: I -2C5Q5R SUP: M TS: 2321 TP: 1142

SOL:4207 Venalt superior ondulat EXPOZITIE: N
INC: 22 c ALTITUDINE: 1750-1800M

LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Luzula silvatica
Natural fundamenhl prod. ini relativ-echien

COMP.ACTUALA: l0MO
COMP.TELT toMO
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.:

MO Gros si f.gros,cherestea

SEM.UTIL: loMO l0 ani 0.lS buchete

SUBARBORET:
DATE COMPL.: Uscare slaba Al(e dale conlpleNent.

POL: ERZ:

LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTTSULUI

AJ
MC,

HA
MC/
UA

MC/
HA

MO 1( ]N 150 34 20 5 I RN s 0,60 263 363 1.6

TOTAL l5c 5 0.6 263 lo: t.6

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

EL]V

ARI

P

R

P

M

RE

GE

VAR

ST,

AM

DM

CM

HIV

M

C

L

P

EL

AC

AJ

PROVE

NIENTA

VI

TA

LI

VOLUM CRESl16D 10.85HA GF: | -5Q5R lC SUP: A TS: 2322TPt ll4l
SOL:4106 Vereant iuferior ondula( EXPOZITIE: E

INC: 24 C ALTITUDINE: I5OO.155OM

LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORAT Luzula silvarica
Artificial de prod. mij. relativ-cchicn

COMP.ACTUALA: 8MO 2LA
COMP.TEL: 8MO 2I-A
SORT: MO Gros,chcrcstca VARSTAEXPL.: lO0ani

MO Gros si f.gros,cherestea

SEM,UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date conrplenrent,

LUCRARI EXEC.: 2l-Complctari

LUCRARI PROP,: INGRIJIREA CULTURILOR
CURATIRI

nBi

EC
MC,
HA

MCt
UA

MC/
HA

MO

LA

MO

MO

LA

P

P

]N

P

P

l5

t5

l5

5

5

4

6

6

4

6

6

3

3

3

3

3

F

M

M

G

NEC

NEC

RN

Et20-l

VL.84

N

N

N

N

N

0.45

0,09

0.09

0. t8

0.09

l5

4

6

163

43

65

3.0

0.6

0.6

0,3

0.2

TOTAL l5 3 0.9 25 2't I 4.1
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